
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796 Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 188/2019 – DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 01 DE FEVEREIRO DE 2019.

Nome: FRANCINALDO SANTIAGO DA SILVA, Matrícula nº. 
5945370/1, Cargo: Gerente Administrativo.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 23/01/2019 a 01/02/2019.

Protocolo: 403453
PORTARIA Nº 114/2019-CGP/SUSIPE 

BELÉM, 31 DE JANEIRO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso 
de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 613/2018-CGP/
SUSIPE de 21 de agosto de 2018 e a Lei Estadual nº 5.810/94-
RJU.CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº 4702/2018- CGP/SUSIPE, que apurou a fuga 
do preso MARCOS ROGÉRIO FERREIRA DOS SANTOS, após a 
transferência indevida do Presídio estadual Metropolitano I – 
PEM I, para a Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel-CPASI, 
ocorrida no dia 27/07/2018.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante diante da exis-
tência de indícios de materialidade e autoria de infração discipli-
nar praticada por servidor, recomendou a instauração de Sindi-
cância Administrativa Disciplinar em desfavor dos servidores AN-
TÔNIO CARLOS BRITO DE ARAÚJO e JOSÉ RIBEIRO CARDOSO.
RESOLVE: Acatar o relatório conclusivo e determinar a instau-
ração de Sindicância Administrativo Disciplinar em desfavor dos 
servidores ANTÔNIO CARLOS BRITO DE ARAÚJO e JOSÉ RIBEI-
RO CARDOSO, por violação, em tese, aos arts. 177, VI, IX, alínea 
“b”, art 178, XV c/c art. 189 do RJU.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 403272

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 01/02/2019
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS
Matrícula: 97571444/1- Função: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: RENATO NUNES VALLE
SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA ASSUNTOS 
PENITENCIÁRIOS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 403456

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 116/2019 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 31 DE JANEIRO DE 2019.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MARCIA CRISTINA DA SILVA GAS-
PAR, matrícula nº 80846181, em substituição a servidora ARILDA 
FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 5758769. A servidora designa-
da atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 017/2017/
SUSIPE, celebrado entre a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT 
S/A e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídi-
ca especializada na prestação de serviço de sistema de gestão 
de abastecimento de combustível de unidades consumidoras, 
customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, com 
utilização de Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e 
ininterrupto de combustível, através de rede de postos creden-
ciados de abastecimento para os entes do Estado, para atender 
as necessidades da SUSIPE, a contar de 25 de janeiro de 2019.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi sca-
lizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e 
fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  Dê-se Ciência, Publique-
-se e Cumpra-se.
RENATO NUNES VALLE
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciá-
rios, em exercício.

Protocolo: 403253

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 043/19 DE 28.01.2019
Servidor: Nilton Guedes Pereira
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Matrícula: 30333-1
Período de gozo:: 01.02.2019 a 01.05.2019, 90 (noventa) dias
Período aquisitivo: 20.06.2010 a 19.06.2013 (30 dias restantes) 
e 20.06.2013 a 19.06.2016 (60 dias)

Protocolo: 403482

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 11/2019 AO CONTRATO: 055/2018 - 
ADRIANO MAIA CORREA

OBJETO: ADEQUAÇÃO AO EXERCÍCIO DE 2019 – DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: 8338-0101000000-339036. PI: 4200008338C. 
AÇÃO: 233642 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-
8338.
ASSINATURA: 01/02/2019
ORDENADOR: ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 403541

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FORMALIZAR ADMISSÃO
PORTARIA Nº 047 DE 31 DE JANEIRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atri-
buições legais; e, considerando os termos do Processo nº 
2018/486851, de 31.10.2018,
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fi ns de regularização funcional, a ad-
missão da servidora ROSÁLIA DO SOCORRO CARVALHO LEÃO, 
matrícula nº 716065-1, na condição de prestação de serviços, 
no período de 25.02.1987 a 15.03.1987, conforme Declaração 
SRH/DA 002/89, de 20.09.1989, tendo a sua admissão regu-
larizada no cargo de Agente Administrativo, classe “A”, código 
GEP-SA-901.1, através do Decreto nº 4.770, de 13.03.1987, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado, de 16.03.1987.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos à data de 25.02.1987.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 31 de janeiro de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 403497

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 16 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 33782 
de 16 de janeiro de 2019.RESOLVE:CONCEDER férias aos servi-
dores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5765161/5 Ednaldo Nunes Britto Tec. Em Gestão 
Cultural

07/12/2017 a 
06/12/2018

04/03 a 
02/04/2019

54196963/3 Felipe Nunes Pamplona Tec. Em Gestão 
Cultural

21/12/2017 a 
20/12/2018

20/03 a 
18/04/2019

5185491/1 Francisco Moraes de Souza Aux. Serviços Gerais 01/02/2018 a 
31/01/2019

07/03 a 
05/04/2019

54184100/3 Glauber Jose Silva de 
Carvalho Assist Administrativo 28/07/2017 a 

27/07/2018
07/03 a 

05/04/2019

57193569/1 João Paulo Carvalho do 
Amaral Assistente. Cultural 01/02/2016 a 

31/01/2017
18/02 a 

19/03/2019

57193500/1 Luana Negrão de Moura Assist. 
Administrativo

01/02/2018 a 
31/01/2019

28/03 a 
26/04/2019

31976/1 Normelia Rodrigues 
Gonçalves

Assist. 
Administrativo

01/03/2018 a 
28/02/2019 01 a 30/03/2019

5185483/1 Olivia Mendes das Neves Aux. Serviços Gerais 01/02/2018 a 
31/01/2019

04/03 a 
02/04/2019

54196997/2 Rosa Maria de Sousa 
Nascimento Maia

Tec. em Gestão 
Cultural

21/02/2018 a 
20/02/2019

07/03 a 
05/04/2019

716120/3 Vilma Dolores Tavares de 
Lacerda

Tec em Gestão 
Publica

04/03/2017 a 
03/03/2018

25/02 a 
26/03/2019

57206078/1 Danilla de Oliveira Cruz Assist Administrativo 19/04/2016 a 
18/04/2017

07/03 a 
05/04/2019

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 403368

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DO DISTRATO DO T.C Nº Nº 026/2017
Publicada no DOE nº 33.795 de 01.02.2019 - Protocolo: 403017
Onde se lê: Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superin-
tendente - FCG
Leia- se: Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - 
Superintendente - FCG

Protocolo: 403283
DISTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 109

/2012 de Bolsa Professor Visitante 
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e AMÉLIA DÓRIS 
SILVA DE AZEVEDO (Distratado)
Motivo: Distratar à partir de 01.02.2019
Assinatura: 31.01.2019 - Autorizaç ão: Processo: nº 2019/30021
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente 
- FCG

Protocolo: 403211

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 005 DE 10 DE JANEIRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretsário em exercício de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/12773/
SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos colaboradores eventuais relacionados; ½ (meia 
diária), que irão se deslocar para Santa Luzia e Capanema no dia 
11/01/2019, para cobertura jornalística das ações do governo.


